INDICAÇÃO Nº
2950
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de mais recursos financeiros à Fundação Padre Anchieta, para que a mesma possa saldar os compromissos assumidos e modernizar as suas instalações.
JUSTIFICATIVA

Como se sabe, a Fundação Padre Anchieta (Rádios e TV Cultura, TV Ratimbum, TV Assembléia e TV Câmara Municipal) está em falta no tocante aos reajustes salariais dos jornalistas e trabalhadores que prestam serviços a essa instituição.

Os reajustes salariais devidos se referem às convenções coletivas das duas categorias profissionais, mas a Fundação Padre Anchieta não as cumpriu e, por isso, os Sindicatos das respectivas categorias entraram com ações na Justiça do Trabalho. Nas primeiras e segundas instâncias os julgamentos foram favoráveis aos trabalhadores, porém, até agora, as sentenças não foram cumpridas pela direção da Fundação Padre Anchieta.

Vale ressaltar que há dezenas de jornalistas e radialistas contratados como pessoa jurídica, num flagrante desrespeito à legislação trabalhista do País, bem como, é necessária a substituição de equipamento sucateado com a aquisição de câmaras e ilhas de edição com tecnologia mais moderna.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador, no sentido de aumentar a destinação de verba à referida Fundação, para que a mesma tenha condições de saldar as dívidas trabalhistas da instituição educativa, que é um verdadeiro patrimônio do povo paulista e brasileiro.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 740458 110907 1426